

ANEXO N°. 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
Por el periodo terminado el 31 de Marzo de 2024 y 2023
(Cifras expresadas en pesos colombianos)



Cuentas	NOTA	mar-24	mar-23
INGRESO OPERACIONALES			
Ingresos De Transacciones Sin Contraprestación		64,025,958,392	59,915,212,035
Ingresos Fiscales	28	-	-
Ingresos por impuestos - Estampillas		-	-
No Tributarios		-	-
Ingresos Por Transferencia	28	64,025,958,392	59,915,212,035
Fondos Recibidos		63,964,720,275	56,671,430,081
Otras Transferencias		61,238,117	3,243,781,954
Ingresos De Transacciones Con Contraprestación		110,376,553,883	80,834,000,634
Venta De Servicios	28	7,348,314,076	14,223,563,903
Servicios Educativos		5,238,292,593	7,303,001,305
Otros Servicios		2,163,749,201	7,211,374,278
Devoluciones, Rebajas Y Descuentos En Venta De Servicios (Db)		-	-
Otros Ingresos	28	103,028,239,807	66,610,436,731
Valoración Portafolio de Inversiones e Intereses Cuentas de Ahorros		102,476,672,251	64,386,910,477
Ajuste Por Diferencia En Cambio		65,821,666	39,884,741
Ingresos Diversos		307,680,692	2,183,641,513
Reversión De Provisiones		178,065,198	-
Ganancias Por La Aplicacion Del Metodo De Participacion Patrimonial De Inversiones En Negocios Conjunto		-	-
Ganancias Por La Aplicación Del Metodo De Participacion		-	-
Costos de Operación		39,367,000,184	32,173,853,819
Servicios Educativos	30	39,367,000,184	32,173,853,819
Gastos De Administración y Operación		14,700,979,995	13,479,675,303
Gastos Administrativos de Personal	29	7,471,461,177	5,763,460,734
Sueldos y Salarios		4,562,672,813	3,491,034,883
Contribuciones Imputadas		4,579,941	22,565,800
Contribuciones Efectivas		1,153,212,105	846,629,037
Aportes Sobre La Nomina		131,318,234	99,624,606
Prestaciones Sociales		1,598,429,875	1,251,613,104
Gastos De Personal Diversos		21,248,209	51,993,304
Gastos Generales	29	6,642,885,840	7,181,064,685
Impuestos, Contribuciones Y Tasas	29	140,098,916	228,895,327
Transferencias Y Subvenciones	29	-	8,831,431
Otras Transferencias		-	-
Subvenciones		-	8,831,431
Gasto Público Social	29	213,158,368	268,906,889
Educación		213,158,368	268,906,889
Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y Provisiones	29	233,375,694	28,516,237
Deterioro De Inversiones		-	-
Deterioro De Propiedades, Planta Y Equipo		-	-
Deterioro De Activos Intangibles		-	-
Deterioro De Cuentas Por Cobrar		-	-
Provision Litigios Y Demandas		233,375,694	28,516,237
Provisiones Diversas		-	-
Otros Gastos	29	91,673,992,089	2,171,370,257
Comisiones		9,039,060	5,145,106
Ajuste Por Diferencia En Cambio		12,826,138	10,318,743
Financieros		91,328,275,848	287,877,029
Pérdidas Por La Aplicación Del Método De Participación Patrimonial De Inversiones En Controladas		-	-
Gastos Diversos		314,133,927	1,815,034,075
Devoluciones, Rebajas Y Descuentos En Venta De Servicios		9,717,116	52,995,304
Resultado Otros Ingresos y Otros Gastos		11,354,247,718	64,439,066,474
Resultado Operacional		120,334,532,096	95,095,683,547
Resultado del Ejercicio		28,660,540,007	92,924,313,290

FRANCISCO ANTONIO URIBE GÓMEZ
Rector (E)
Representante Legal

GEOVANNY VILLADA ZAPATA
Contador
TP: 169621-T